también cabe la prescripción extintiva, y también que la servidumbre en vez de 

desaparecer, disminuya en cuanto a su contenido a la hora de su constitución. La cuarta 

causa es la modificación sobrevenida por causa externa a los predios, al igual que puede 

desaparecer la servidumbre por causas externas a los predios también podrá ser 

susceptible de modificación, en cuanto a que su contenido sea reducido a causa de esta 

causa externa.63 

En cuanto a la divisibilidad de las servidumbres, nuestro Código Civil se muestra a 

favor del principio de indivisibilidad de las servidumbres. Esto no se debe interpretar de 

forma estricta, ya que si se dividieran los predios y ambos pudiesen y les beneficiase 

seguir ejerciendo la servidumbre, el fundo sirviente quedaría obligado a soportar el 

ejercicio de la servidumbre llevado a cabo por cada predio de manera separada y por 

tanto parecería que si son divisibles las servidumbres pero no lo son, porque la 

ejercitarían de manera entera cada uno de ellos. Lo que desprende de este precepto es 

que las servidumbres no se pueden dividir por el hecho de que los predios se dividan, 

deben seguir existiendo una funcionalidad por parte de ambos fundos de esa 

servidumbre que antes era una para que se entienda que se mantienen las servidumbres 

de cada fundo dominante, que ahora son dos tras la división. Así también se recoge en 

el Digesto en el Corpus Iuris Civilis, explicando lo expuesto anteriormente. 

D.8.1.8.1 (Paulus libro 15 ad Plautium): pr. Ut pomum decerpere liceat et ut spatiari et ut 

cenare in alieno possimus, servitus imponi non potest. 

1. Si praedium tuum mihi serviat, sive ego partis praedii tui dominus esse coepero sive tu 
mei, per partes servitus retinetur, licet ab initio per partes adquiri non poterat.64 

La cosa es menos clara cuando se trata de la división de un fundo sirviente. En el 

Digesto, Celso nos dice que la cuestión no es tan clara. 

D.8.6.6.1 (Celsus libro quinto digestorum): pr. nam satis est fundi nomine itum esse. 

1. Si ego via, quae nobis per vicini fundum debebatur, usus fuero, tu autem constituto 
tempore cessaveris, an ius tuum amiseris? Et e contrario, si vicinus, cui via per 
nostrum fundum debebatur, per meam partem ierit egerit, tuam partem ingressus non 

63 Cfr. DÍEZ-PICAZO, L Y GULLÓN, A. Derechos Reales en particular. 
64 Cfr. Corpus Iuris Civilis. El Digesto. 
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fuerit, an partem tuam liberaverit? Celsus respondit: si divisus est fundus inter socios 
regionibus, quod ad servitutem attinet, quae ei fundo debebatur, perinde est, atque si ab 
initio duobus fundis debita sit: et sibi quisque dominorum usurpat servitutem, sibi non 
utendo deperdit nec amplius in ea re causae eorum fundorum miscentur: nec fit ulla 
iniuria ei cuius fundus servit, immo si quo melior, quoniam alter dominorum utendo 
sibi, non toti fundo proficit.65